
Kā rīkoties pērkona negaisa laikā, lai pasargātu sevi? 

SIA „AURE-1” un Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta speciālisti pērkona 
negaisa laikā iesaka: 

 Centieties bez īpašas nepieciešamības neiziet ārpus telpām. 

 Aizveriet logus, durvis, dūmvadu aizvērtņus. 

 Parūpējieties, lai telpās nebūtu caurvēja, – ar to telpā var iekļūt lodveida 
zibens. 

 Nekuriniet plīti vai krāsni. Dūmi vada elektrību, un pieaug risks, ka ēkā var 
iespert zibens. 

 Neuzturieties pie elektroinstalācijām, antenām, logiem, durvīm, ūdenskrāniem 
un radiatoriem, kā arī citiem metāla priekšmetiem.  

 Uzturieties tālāk no ēkas ārējās sienas, ja laukā pie tās aug koks. 

 Ja zibens trāpīs kokā, daļa no lādiņa var tikt novadīta uz ēku. 

 Atvienojiet radio un televizoru no elektriskā tīkla. Neizmantojiet sadzīves 
elektrotehniku un tālruni. 

 Neizmantojiet mobilo telefonu. 

 Negaisa laikā pārliecinieties, ka neesat kontaktā ar metāla priekšmetiem. 

Mūsdienās, kad esam pieraduši ikdienā izmantot daudzas un dažādas elektroierīces, 
ir visai sarežģīti ievērot šos noteikumus. Tāpēc, ja vēlaties pilnībā baudīt komfortu un 
ērtības, ar primāru zibensaizardzības sistēmu vien nepietiek. Ir nepieciešams uzstādīt 
daudz komplicētāku un sarežģītāku zibens un pārsprieguma aizsardzības sistēmu.  

Savukārt tad, ja negaiss jūs ir pārsteidzis brīvā dabā, iesakām veikt šādus piesardzības 
pasākumus: 

 Nedrīkst palikt atklātās augstienēs, blakus metāla vai metāla stiepļu žogam un 
zibensnovedējam. 

 Ja klajā laukā nav kur patverties, nogulieties zemē. Ja iespējams, izvēlieties 
sausu, smilšainu grunti, pēc iespējas tālāk no ūdenskrātuvēm. 

 Nedrīkst slēpties zem augstiem atsevišķi augošiem kokiem – ozoliem, 
priedēm, liepām, it sevišķi tad, ja to stumbru jau bojājis zibens. Pastāv risks, ka 
zibens var trāpīt kokā vēlreiz. 

 Pērkona negaisa laikā nedrīkst atrasties uz ezera vai citas ūdenskrātuves, 
peldēties, makšķerēt. Nepieciešams attālināties no ūdenskrātuves drošā 
attālumā, jo ūdens labi vada elektrību. 

 Kalnos turieties tālāk no virsotnēm un augstām klinšu smailēm. Centieties 
nokļūt līdz kalna pakājei. Metāla priekšmetus – alpīnistu uzkabi, cērtes, katlus, 
ielieciet mugursomā un novietojiet 20–30 metru attālumā no jūsu atrašanās 
vietas. 


